CfilLJII[ffilliJ111]]]]]{[1 Oil ITJ] !j rLUBTI
esTÃNc1A sÃLNi~AR1Ã :es-fADo DE sÃo rÃuLo ~ cEP 11.6áo·~-õoo __ _

"UBATlJBA - CAPITAL DO SURF"

LEI N" 2031DE14 DE J<EVERElllO DE 2001
(Projeto de Lei nº 74/00, do Ver •. fosé Cândido de Souza)

Institui a "Sem~na dos Evangélicos", no
calendário de eventos do Município de
Uhat11ha.

Gerson de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Ubatuba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

FAÇO SABER que a Càrnara Municipal aprovou e eu, nos tennos do § 8º, A1tigo 40, da Lei
Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei :

Artigo 1.º- Fica instituída, no calendário de eventos do Município de
Ubatuba, a "Semana dos Evangélicos", que será celebrada na semana que antecede o segundo
domingo do mês d~ dezembro de cada ano, dia em que se celebra o "Dia da Bíblia" (Lei n.º 1. 135
de 12/12/91).

Artigo 2.º - São objetivos da Semana dos Evangélicos:
1 - a divulgação do Evangelho e das igrejas que o seguem;
li - o chamamento à prática dos princípios do Cristianismo e do

ecumenismo junto a população;
U - a programação de seminários, cultos, palestras e celebrações visando o

congraçamento dos fieis de todas as igrejas cristãs;
Ili - propor e estimular a leitura e o estudo do Evangelho;
IV - formular, acompanhar e colaborar com propostas e ações de apoio e de

melhorias das condições de vida das pessoas carentes e desencaminhadas, dentro do espírito da
caridade cristã;

V - estimular e cooperar com as entidades, serviços e ações que visam o
encaminhamento, tratamento e recuperação de pessoas desencaminhadas;

VII - discutir e apresentar, às autoridades e órgãos públicos, sugestões no
sentido da pratica da moral cristã e da assistência aos necessitados.

Artigo 3.º - A Prefeitura Municipal proporcionará ao evento os recursos
materiais e humanos necessários à realização de seus objetivos.

Artigo 4." - Esta Lei entra cm vigor na data de sua publicação.

Av. lperoig, 218 - Centro - Ubatuba - SP - CEP 11.680-000 -Tel.: (12) 432-3511/432-3536
www.camaraullatuba.com.br ~ carnaraubatuba@pratica.com.br